
      PORTO  VELHO-RO,  TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ
1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA
4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Eloy Santana Leôncio Almeida 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1383

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XI Nº 076

ADVOCACIA-GERAL

SUMÁRIO
ADVOCACIA-GERAL ......................................................... Capa

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ..................................... Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .....................................1384

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................1391

E

ERRATA DO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 
028/2021

No Diário Ofi cial Eletrônico da Assembleia Legislativa de 
Rondônia n° 074, no dia 29 de abril de 2022:

ONDE SE LÊ:

Processo Administrativo nº 645/2020-e

CELEBRADO ENTRE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA E A EMPRESA PNA PUBLICIDADE 
LTDA ME.

LEIA-SE:

Processo Administrativo nº 16018/2021-e

CELEBRADO  ENTRE  A  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO 
ESTADO    DE    RONDÔNIA    E A EMPRESA DIRCEU 
FERNANDES DOS SANTOS –MEI.

ATO P Nº 62/2022-LEG/ALE

Convoca reunião extraordinária da 
Mesa Diretora para o dia 4 de maio 
de 2022, às 15 horas, para deliberar 
sobre ressarcimento de despesas 
odontológicas à Deputada Cassia da 
Muleta. 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e amparado pela alínea a, inciso IV 
do artigo 13 do Regimento Interno, 

R E S O L V E:

Art. 1º Convocar os membros da Mesa Diretora 
para uma reunião extraordinária a realizar-se às 15 horas 
do dia 4 de maio de 2022, no Gabinete da Presidência, 
com a fi nalidade de deliberar sobre o ressarcimento de 
despesas odontológicas à Deputada Cassia da Muleta.

 Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência, 3 de maio de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 076 03/05/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1384

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº1183/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALESSANDRA GOMES MARQUES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código 
AST-14, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a 
contar de 03 de maio de 2022.

Porto Velho, 03 de maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO     

ATO Nº1179/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DULCINEA OLIVEIRA DE MEIRELES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-26, do Gabinete do Deputado Ribamar Araújo, a 
contar de 01 de maio de 2022.

Porto Velho, 03 de maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº1180/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDIVANE MORAIS DE ALMEIDA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial de 
Gabinete, código DAG-04, do Gabinete do Deputado 
Ribamar Araújo, a contar de 01 de maio de 2022.

Porto Velho, 03 de maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO    

ATO Nº1182/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EUDES RODRIGUES DOS SANTOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código 
AST-21, do Gabinete do Deputado Alex Silva, a contar de 
01 de maio de 2022.

Porto Velho, 03 de maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO    

ATO Nº1185/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JAMES BRENDO PESSOA FERREIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, 
código ASP-14, do Gabinete do Deputado Jhony Paixão, 
a contar de 03 de maio de 2022.

Porto Velho, 03 de maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO    

ATO Nº1177/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOCILENE GONÇALVES DE MENEZES MARTINS, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Parlamentar, código ASP-26, do Gabinete do Deputado 
Geraldo da Rondônia, a contar de 02 de maio de 2022.

Porto Velho, 03 de maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO     

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 076 03/05/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1385

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº1176/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSIVANNE EMILLY DE SOUSA OLIVEIRA COSTA, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Secretária 
de Apoio, código DAG-03, do Gabinete do Deputado 
Geraldo da Rondônia, a contar de 02 de maio de 2022.

Porto Velho, 03 de maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO     

ATO Nº1175/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LEONARDO FELIPE MAIA VIANA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário Executivo, 
código DAG-04, do Gabinete do Deputado Geraldo da 
Rondônia, a contar de 02 de maio de 2022.

Porto Velho, 03 de maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO    

ATO Nº1184/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MERIEULEN DA SILVA NUNES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, 
código ASP-14, do Gabinete do Deputado Luizinho 
Goebel, a contar de 03 de maio de 2022.

Porto Velho, 03 de maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO    

ATO Nº1178/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

REGINA CELIA DOMINGUES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-29, 
do Gabinete da Comissão Permanente de Defesa do 
Consumidor, a contar de 01 de maio de 2022.

Porto Velho, 03 de maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO    

ATO Nº1174/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RICARDO LUIZ MARTINS JUNIOR, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, 
código ASP-14, do Gabinete do Deputado Anderson 
Pereira, a contar de 02 de maio de 2022.

Porto Velho, 03 de maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº1181/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SANDRA HELENA SILVESTRE BARBOSA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Secretário de Apoio, 
código DAG-03, do Gabinete do Deputado Ribamar 
Araújo, a contar de 01 de maio de 2022.

Porto Velho, 03 de maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 076 03/05/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1386

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 308/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 30/04/2022 
a 02/05/2022, ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO ao município de 
Jacinópolis/RO, realizar assessoramento na audiência 
pública, para tratar de assuntos relacionados à situação 
de regularização fundiária, conforme processo nº 
14001/2022-e.

Matrícula 200170241
Nome  Franber Cabral Carvalho
Cargo  Assessor Técnico
Lotação   Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 02 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº 309/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 30/04/2022 
a 02/05/2022, ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO ao município 
de Jacinópolis/RO, conduzir o veículo, onde ocorrerá a 
audiência pública, conforme processo nº 14001/2022-e.  

Matrícula 200170625
Nome  Thiago Aparecido M. Andrade
Cargo  Assessor Executivo
Lotação  Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 02 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº 310/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 30/04/2022 
a 02/05/2022, ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO ao município de 
Jacinópolis/RO, conduzir o veículo, que irá transportar os 
equipamentos da audiência pública, conforme processo 
nº 14052/2022-e. 

Matrícula 200168003
Nome  Luciano Ferreira dos Santos
Cargo  Assessor
Lotação  Div. Transporte

Porto Velho - RO, 02 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº 311/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 30/04/2022 a 
02/05/2022 ao servidor relacionado, que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO ao distrito de Jacinópolis/
RO, foi prestar assessoramento durante audiência 
pública, conforme Processo nº 14109/2022-e.  

Matrícula 200167329
Nome  Vandoir Jose Horn
Cargo  Assessor Técnico
Lotação  Superint. de Assuntos Estratégicos

Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº 312/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 076 03/05/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1387

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 02/05/2022 
a 05/05/2022 ao servidor relacionado, que, via 
transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, 
foi acompanhar o Deputado Estadual Laerte Gomes 
para cumprir agenda institucional, conforme Processo 
nº 14133/2022-e. 

Matrícula 200168029
Nome  Danilo Lopes Nunes
Cargo  Assessor Militar Esp.
Lotação  Sec. de Segurança Instit.

Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº 313/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 30/04/2022 a 
02/05/2022, aos servidores relacionados, que irão via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO ao município de 
Jacinópolis/RO, assessorar na Audiência Pública sobre 
assuntos relacionados a situação de regularização 
fundiária, conforme processo nº 14095/2022-e.  

Matrícula 200171097
Nome  Claudemir Biscola Martins
Cargo  Assessor Militar Especial
Lotação  Sec.de Seg. Instit.

Matrícula 200171048
Nome  Edinecio Biscola Martins
Cargo  Assessor Militar Especial
Lotação  Sec.de Seg. Instit.

Matrícula 200171075
Nome  Edney Arruda Correa
Cargo  Assessor Militar Especial
Lotação  Sec.de Seg. Instit.

Matrícula 200168048
Nome  Wandson Lira de Brito
Cargo  Sup. de Ass. Estrateg.
Lotação  Sup. de Ass. Estratég.

Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº 314/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 30/04/2022 a 
02/05/2022, aos servidores relacionados, que irão via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO ao município de 
Jacinópolis/RO, prestar serviços na área de cerimonial, 
na realização da Audiência Pública, conforme processo 
nº 14117/2022-e.

Matrícula 200168009
Nome  Ana Rafaela Sousa dos Santos
Cargo  Assessor
Lotação  Div. de Sessoes Sol.e Esp.

Matrícula 200169040
Nome  Cleiciane Feitosa Galdino
Cargo  Assessor
Lotação  Div. de Memorial

Matrícula 200166827
Nome  Joelma da Silva Teles
Cargo  Assessor
Lotação  Div. de Eventos e Agen.

Matrícula 200168008
Nome  Naiara Maia da Silva Prata
Cargo  Assessor
Lotação  Dep. Cerimonial
  
Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº 315/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 076 03/05/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1388

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 30/04/2022 
a 02/05/2022, ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO ao município 
de Jacinópolis/RO, prestando serviços de garçom, na 
Audiência Pública, conforme processo nº 14117/2022-e.  

Matrícula 100005216
Nome  Mario Flavio de Miranda
Cargo  Auxiliar Administrativo
Lotação  Dep. Cerimonial

Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO  

ATO Nº 316/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 30/04/2022 a 
02/05/2022, ao colaborador eventual relacionado, que irá 
via transporte terrestre de Porto Velho/RO ao município 
de Jacinópolis/RO, conduzir o ônibus com objetivo de 
locomoção dos servidores deste Poder Legislativo para a 
Audiência Pública, conforme processo nº 14117/2022-e.
  
Matrícula 400000006
Nome  Fredson Medeiros de Souza
Cargo  Colaborador Eventual
Lotação  Colaborador Eventual

Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº 317/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 30/04/2022 
a 02/05/2022, ao servidor relacionado, que irá via 

transporte terrestre de Porto Velho/RO ao município de 
Jacinópolis/RO, assessorar na Audiência Pública sobre 
assuntos relacionados a situação de regularização 
fundiária, conforme processo nº 14125/2022-e.  

Matrícula 200170080
Nome  Marconi F Castelo Branco
Cargo  Assistente Parlamentar
Lotação  Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº 318/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 02/05/2022 
a 06/05/2022 ao servidor relacionado, que irá via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO ao Rio de Janeiro/RJ, 
acompanhar o Deputado Estadual Jair Montes durante a 
participação no Intercâmbio Legislativo e Administrativo 
da Secretaria Municipal do Idoso do município 
relacionado, conforme Processo nº 14168/2022-e.  

Matrícula 200168575
Nome  Breno Mendes da Silva Farias
Cargo  Assessor Técnico
Lotação  Gab. Dep. Jair Montes

Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº 319/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 30/04/2022 
a 01/05/2022 aos servidores relacionados, que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Alta Floresta 
do Oeste/RO, foram acompanhar o Deputado Estadual 
Jean Oliveira na entrega de equipamentos esportivos 
para o Torneio de Futebol Society, oriundo de emenda 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 076 03/05/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1389

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

parlamentar do respectivo deputado, conforme Processo 
nº 14249/2022-e.  

Matrícula 200167276
Nome  Marcel de Souza Silva
Cargo  Assistente Parlamentar
Lotação  1º Vice Pres

Matrícula 200168042
Nome  Mauro Sergio Santos Silva
Cargo  Assessor Militar
Lotação  Sec. de Segurança Instituc.

Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº 320/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 02/05/2022 
a 06/05/2022 ao servidor relacionado, que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Ariquemes, Ouro Preto do Oeste e Ji-Paraná/RO, 
foi conduzir veículo durante todo o trajeto, conforme 
Processo nº 14257/2022-e. 

Matrícula 200171052
Nome  Jose de Assis Silva Santos
Cargo  Assistente Técnico
Lotação  Dep. Eyder Brasil

Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº 321/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 02/05/2022 
a 06/05/2022 à servidora relacionada, que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Ariquemes, Ouro Preto do Oeste e Ji-Paraná/RO, foi 

colher todas as informações das agendas e demandas 
que o Deputado Estadual Eyder Brasil estará visitando, 
conforme Processo nº 14257/2022-e.  

Matrícula 200171194
Nome  Josilene Terezinha Correa da Silva
Cargo  Assistente Técnico
Lotação  Dep. Eyder Brasil

Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº 322/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 03/05/2022 
a 07/05/2022 aos servidores relacionados, que irão 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/
SP, participar do curso de Auditoria Governamental e 
Controles Interno e Externo, oferecido pela empresa 
Consultre, na modalidade presencial, conforme Processo 
nº 14087/2022-e.

Matrícula 200169339
Nome  Lourival Cardozo Freire
Cargo  Assistente Técnico
Lotação  Gab. da Presidência

Matrícula 200169128
Nome  Mario Rodrigues Leite
Cargo  Chefe Gabinete Dep.
Lotação  Gab. Dep. Isequiel Neiva
  
Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº 323/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 09/05/2022 
a 10/05/2022 ao Deputado Estadual Anderson da Silva 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 076 03/05/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1390

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Pereira, matrícula nº 200163215, que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, acompanhar 
o Deputado Estadual Alex Redano, Presidente desta 
Assembleia Legislativa, em reuniões parlamentares na 
Câmara Federal, conforme Processo nº 12785/2022-e. 

Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO  

ATO Nº 324/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 09/05/2022 
a 10/05/2022 ao servidor relacionado, que irá via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, 
assessorar o Deputado Estadual Anderson Pereira com 
serviços de fotos e vídeos em agendas parlamentares na 
Câmara Federal, conforme Processo nº 12785/2022-e.  

Matrícula 200169989
Nome  Adiel Junior Ortiz de Almeida
Cargo  Assistente Técnico
Lotação  Dep. Anderson Pereira

Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário -eral ALE/RO   

ATO Nº 325/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 09/05/2022 
a 10/05/2022 ao servidor relacionado, que irá via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, 
assessorar o Deputado Estadual Anderson Pereira em 
agendas parlamentares na Câmara Federal, conforme 
Processo nº 12785/2022-e.

Matrícula 200170697
Nome  Jorge Bezerra Gorayeb

Cargo  Chefe Gabinete Dep.
Lotação  Dep. Anderson Pereira
  
Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº 326/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 09/05/2022 a 
10/05/2022 ao Deputado Estadual Alex Mendonca Alves, 
matrícula nº 200160365, que irá via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO a Brasília/DF, participar de reunião na 
Câmara Federal para tratar de assuntos de interesse do 
estado de Rondônia, conforme Processo nº 11975/2022-
e. 

Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   

ATO Nº 327/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 09/05/2022 
a 10/05/2022 ao servidor relacionado, que irá via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, 
assessorar o Deputado Estadual Alex Redano, Presidente 
desta Casa de Leis, em reunião na Câmara Federal para 
tratar de assuntos de interesse do Estado de Rondônia, 
conforme Processo nº 11975/2022-e. 

Matrícula 200170026
Nome  Reginaldo Correia de Lima
Cargo  Diretor de Depart.
Lotação  Dep. Pol. Legislat.

Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO   



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 076 03/05/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1391

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DO-e-ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1391

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	ADVOCACIA-GERAL
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2022-05-03T16:34:12-0400
	Isabella Lopes de Souza




